
22 октября 2015 года                                                             г. Челябинск, пр. Ленина, 59

    Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной
службы по Челябинской области (далее Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:    <……………….>    -    начальника  отдела контроля закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;
Членов Комиссии:    <……………….>    -    специалиста 1 разряда  отдела контроля закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;
    <……………….>    -    ведущего специалиста-эксперта  отдела контроля закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России,
руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), рассмотрев жалобу ООО
«Каслидорстрой» на действия заказчика при проведении электронного аукциона на поставку холодильника (холодильного шкафа)
для хранения лекарственных препаратов (извещение № 0169300027115000265) (далее - аукцион), в присутствии:
- представителя Администрации Верхнеуфалейского городского округа (далее  - уполномоченный орган), действующего на
основании доверенности  № 480-15 от 21.10.2015,
в отсутствие представителя  МБЛПУ «Центральная городская больница» (далее – заказчик),
в отсутствие представителя ООО «Каслидорстрой» (далее – заявитель, общество),

УСТАНОВИЛА:
    В Челябинское УФАС России 15.10.2015 поступила жалоба ООО «Каслидорстрой» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на поставку холодильника (холодильного шкафа) для хранения лекарственных препаратов (извещение №
0169300027115000265).
    Согласно представленным документам МБЛПУ «Центральная городская больница» объявило о проведении аукциона в электронной
форме путем опубликования 12.10.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещения о проведении электронного аукциона.
    Начальная (максимальная) цена контракта – 84 400 рублей 00 копеек.
    По состоянию на 22.10.2015 года контракт по предмету рассматриваемой закупки не заключен, электронный аукцион признан
несостоявшимся в связи с тем, что не поступило ни одной заявки на участие в закупке.
    Доводы жалобы  ООО «Каслидорстрой» заключаются в следующем.
    В извещении о проведении электронного аукциона заказчиком установлено ограничение допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или групп иностранных государств, в соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 05.02.2015 № 102 «Об установлении ограничения допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ПП РФ
№ 102), согласно пункту 3 которого подтверждением страны происхождения медицинских изделий, включенных в перечень, является
сертификат о происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией) Российской Федерации, Республики
Армения, Республики Белоруссия или Республики Казахстан по форме, установленной Правилами определения страны
происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров
в Содружестве Независимых Государств (далее – СНГ) от 20.11.2009, и в соответствии с критериями определения страны
происхождения товаров, предусмотренными указанными Правилами.
    В случае осуществления заказчиком закупки медицинских изделий, включенных в перечень, утвержденный ПП РФ № 102, участник
закупки, который предлагает товар, страной происхождения которого является Российская Федерация, Республика Армения,
Республика Белоруссия или Республика Казахстан, такой участник закупки с целью подтверждения страны происхождения товара в
составе своей заявки должен представить сертификат формы СТ-1.
    Между тем, требование о представлении такого сертификата в составе заявки на участие в аукционе заказчиком в аукционной
документации не установлено.

    Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы согласился и на заседании Комиссии пояснил, что требование о
представлении в составе заявки на участие в закупке  сертификата СТ-1 не установлено заказчиком.

    Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителя уполномоченного органа, руководствуясь статьями 99, 106
Закона о контрактной системе, Комиссия, рассмотрев доводы жалобы ООО «Каслидорстрой» и проведя внеплановую проверку,
пришла к следующим выводам.
Пункт 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе предусматривает, что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы
или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной
системе, или копии этих документов.
В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ конституционного строя, обеспечения
обороны страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики,
поддержки российских товаропроизводителей Правительством Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и
ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. Определение страны происхождения
указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Частью 3 статьи 58 Таможенного кодекса Таможенного союза (приложение к Договору о Таможенном кодексе Таможенного союза,
принятому Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27.11.2009 № 17) предусмотрено, что
определение страны происхождения товаров осуществляется в соответствии с международными договорами государств - членов
таможенного союза, регулирующими правила определения страны происхождения товаров. Определение страны происхождения
товаров, происходящих с территории государства - члена таможенного союза, осуществляется в соответствии с законодательством
такого государства - члена таможенного союза, если иное не установлено международными договорами.
Частью 2 статьи 59 Таможенного кодекса Таможенного союза определено, что документами, подтверждающими страну
происхождения товаров, являются декларация о происхождении товара или сертификат о происхождении товара.
ПП РФ № 102 определен перечень товаров, допуск которых ограничен в случае, если такие товары происходят из иностранных
государств, в который включены шкафы холодильные (код ОКПД 29.23.13.331), что фактически приобретается заказчиком, согласно
информации, указанной в извещении о проведении закупки – коду ОКПД.
Подтверждением страны происхождения медицинских изделий, включенных в перечень, является сертификат о происхождении
товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией) Российской Федерации, Республики Армения, Республики Белоруссия
или Республики Казахстан по форме, установленной Правилами определения страны происхождения товаров, являющимися
неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств от 20.11.2009, и в соответствии с критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными
указанными Правилами.
    Требования к содержанию второй части заявки на участие в аукционе содержатся в пункте 13 части 1 Информационной карты
документации о закупке, который не указывает на необходимость представления в составе второй части заявки на участие в
аукционе сертификата СТ-1.



    Вместе с тем, пункт 12.9 части 2 Информационной карты документации о закупке указывает, что заказчиком установлены условия,
запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, а также
содержит ссылку на ПП РФ № 102 и указание на сертификат, который является подтверждением страны происхождения медицинских
изделий, включенных в перечень, утвержденный ПП РФ № 102.
    Однако, пункт 12.9 части 2 Информационной карты документации об аукционе не содержит положений, позволяющих достоверно
определить, что указанный сертификат должен быть представлен в составе заявки на участие в закупке.
    Кроме того, пункт 12.10 части 2 Информационной карты устанавливает, что условия допуска товаров, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, не
предусмотрены.
    Таким образом, в нарушение пункта 6 части 5 статьи 66, пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в документации об
аукционе заказчиком не установлено требование о представлении в составе второй части заявки на участие в закупке сертификата
СТ-1.  
    
    В ходе проведения внеплановой проверки рассматриваемой  процедуры определения поставщика, проведенной в порядке,
предусмотренном статьей 99 Закона о контрактной системе, Комиссия Челябинского УФАС России в действиях заказчика выявила
следующие нарушения законодательства о контрактной системе.

    1. В нарушение частей 5, 6 статьи 31, пункта 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе заказчик в извещении об
осуществлении закупки не установил единые требования к участникам по части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, а также не
указал исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены в составе заявки в качестве подтверждения
соответствия участника требованиям по пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.
Ссылка заказчика на аукционную документацию без указания на ее конкретный раздел, по мнению Комиссии, не является
надлежащим исполнением обязанности по установлению единых требований к участникам закупки.

2.  Пунктом 4.1 проекта контракта предусмотрено, что товар должен быть сертифицирован, а в соответствии с пунктом 4.2 проекта
контракта при поставке поставщик обязан представить сертификат соответствия.
    В соответствии с частью 2 статьи 23 Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании» (далее – Закон о
техническом регулировании) форма и схемы обязательного подтверждения соответствия могут устанавливаться только техническим
регламентом с учетом степени риска недостижения целей технических регламентов.
Согласно части 3 статьи 46 Закона о техническом регулировании Правительством Российской Федерации до дня вступления в силу
соответствующих технических регламентов утверждаются и ежегодно уточняются единый перечень продукции, подлежащей
обязательной сертификации, и единый перечень продукции, подлежащей декларированию соответствия.
Единый перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации и единый перечень продукции, подтверждение соответствия
которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии, утвержденные Постановлением Правительства Российской
Федерации от 01.12.2009 № 982 «Об утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации и единого
перечня продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии» не
содержат информации о товаре, являющемся объектом закупки.
Следовательно, товар, поставляемый в рамках исполнения контракта, обязательной сертификации и декларированию не подлежит
(что не отрицается представителем уполномоченного органа), что приведет к невозможности исполнения контракта в части
представления сертификата соответствия или к заключению контракта не на объявленных условиях.
Таким образом, требование о представлении  сертификата соответствия на товар не соответствует объекту закупки и нарушает
положения пункта 2 статьи 42, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

3. В соответствии с пунктом 5.3 проекта контракта оплата товара осуществляется по факту поставки товара путем перечисления
денежных средств заказчиком на расчетный счет поставщика в срок до 31 декабря 2015 года  на  основании счета, счет-фактуры,
товарно-транспортной накладной, акта приема-передачи, которые выставляются поставщиком.
Таким образом, факт оплаты товара заказчиком не зависит от факта приемки такого товара, оплата должна быть произведена только
по факту поставки на основании акта приема-передачи, при этом условие об обязательном предварительном подписании
заказчиком такого акта приема-передачи в проекте контракта не обозначено.

4. Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о
закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт.
Приложение № 1 к проекту контракта «Спецификация» дублирует одноименное Приложение № 1 к документации об электронном
аукционе, в том числе содержит максимальные и минимальные показатели товара, вследствие чего отсутствует возможность
включить в проект контракта конкретные показатели товара, которые должны быть указаны в заявке участника закупки, а также
информацию о стране происхождения товара, что может привести к заключению контракта с нарушением части 1 статьи 34 Закона о
контрактной системе.

5. В соответствии с частью 3 статьи 96 Закона о контрактной системе исполнение контракта может обеспечиваться предоставлением
банковской гарантии, выданной банком и соответствующей требованиям статьи 45 Закона о контрактной системе, или внесением
денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта определяется
участником закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно.
    В нарушение части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе в пункте 6.1 проекта контракта предусмотрен способ обеспечения
исполнения контракта в виде залога денежных средств.  

Исходя из изложенного, информации, представленной сторонами, а также информации, полученной Комиссией при проведении
внеплановой проверки, Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
РЕШИЛА:
    1. Признать жалобу ООО «Каслидорстрой» на действия заказчика при проведении электронного аукциона на поставку
холодильника (холодильного шкафа) для хранения лекарственных препаратов (извещение № 0169300027115000265) обоснованной.
    2. Признать в действиях заказчика нарушение пункта 6 части 5 статьи 66, пункта 2 части 1 статьи 64, частей 5, 6 статьи 31, пункта 6
части 5 статьи 63, пункта 2 статьи 42, пункта 1 части 1 статьи 64, части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе.
    3. Выдать заказчику, аукционной комиссии, оператору электронной площадки обязательное для исполнения предписание об
устранении нарушения законодательства о контрактной системе.
    

Председатель Комиссии                                                               <……………….>
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

Члены Комиссии                                                                                        <……………….>



                                                
        <……………….>

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 704-ж/2015
об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе
22 октября 2015 года                                                             г. Челябинск, пр. Ленина, 59
    Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной
службы по Челябинской области (далее Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:    <……………….>    -    начальника  отдела контроля закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;
Членов Комиссии:    <……………….>    -    специалиста 1 разряда  отдела контроля закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;
    <……………….>    -    ведущего специалиста-эксперта  отдела контроля закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России,
на основании решения Челябинского УФАС России от 22.10.2015, вынесенного по итогам рассмотрения жалобы ООО
«Каслидорстрой» на действия заказчика при проведении электронного аукциона на поставку холодильника (холодильного шкафа)
для хранения лекарственных препаратов (извещение № 0169300027115000265) (далее - закупка) и проведения внеплановой проверки,
с целью устранения нарушений законодательства о контрактной системе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. МБЛПУ «Центральная городская больница» с даты размещения настоящего предписания на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 
не заключать контракт по итогам проведения закупки (изв. № 0169300027115000265);
    2. Аукционной комиссии по закупке (изв. № 0169300027115000265) в срок до 30.10.2015 года принять решение об отмене протоколов,
составленных по итогам проведения закупки, а также передать указанное решение Администрации Верхнеуфалейского городского
округа для дальнейшего его размещения на официальном сайте www.zakupki.gov.ru;
    3. МБЛПУ «Центральная городская больница» в срок до 30.10.2015 года принять решение об отмене закупки (изв. №
0169300027115000265) и передать указанное решение Администрации Верхнеуфалейского городского округа для дальнейшего его
размещения на официальном сайте www.zakupki.gov.ru;
    4. Администрации Верхнеуфалейского городского округа в срок до 04.11.2015 разместить решения, указанные в пунктах 2, 3
настоящего предписания, на  официальном сайте www.zakupki.gov.ru;
    5. ООО «РТС-тендер» с 28.10.2015 обеспечить МБЛПУ «Центральная городская больница», Администрации Верхнеуфалейского
городского округа возможность исполнения пунктов 2 и 3 настоящего предписания
    6. МБЛПУ «Центральная городская больница», Администрации Верхнеуфалейского городского округа в подтверждение исполнения
предписания в срок до 30.11.2015 в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области представить
доказательства исполнения настоящего предписания (в письме об исполнении предписания указывать номер дела), а именно копию
решения об отмене закупки, в том числе копию решения об отмене протоколов, составленных по итогам проведения закупки,
доказательства размещения решений, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего предписания на официальном сайте в сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru (скриншоты с официального сайта  www.zakupki.gov.ru).
    Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его вынесения.
    Обжалование предписания Челябинского УФАС России не приостанавливает действия предписания.
            За неисполнение настоящего предписания предусмотрена административная ответственность в виде штрафа в размере
пятидесяти тысяч рублей на должностных лиц и в размере пятисот тысяч рублей на юридических лиц.

Председатель Комиссии                                                               <……………….>
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

Члены Комиссии                                                                                        <……………….>

                                                
        <……………….>

 

 

 УВЕДОМЛЕНИЕ
о содержании жалобы, месте и времени ее рассмотрения
19 октября 2015 года                                                         г. Челябинск, пр. Ленина, 59
Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее – Челябинское УФАС России), руководствуясь
статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), сообщает о поступлении жалобы ООО
«Каслидорстрой» на действия заказчика при проведении электронного аукциона на поставку холодильника (холодильного шкафа)
для хранения лекарственных препаратов (извещение № 0169300027115000265) (далее - аукцион),
требует приостановить закупку на поставку холодильника (холодильного шкафа) для хранения лекарственных препаратов
(извещение № 0169300027115000265) (далее - закупка) в части подписания контракта (договора) заказчиком до рассмотрения жалобы
по существу с учетом части 7 статьи 106 Закона о контрактной системе,
уведомляет о рассмотрении жалобы на заседании Комиссии по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России (далее – Комиссия) 22 октября 2015 года в  15 часов 00 минут по адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59,
каб. 332.
    МБЛПУ «Центральная городская больница» необходимо до 14 часов 00 минут 22 октября 2015 года представить в Челябинское УФАС
России следующие, надлежащим образом заверенные, копии документов и информацию по закупке (должны быть прошиты,
пронумерованы, иметь опись и сопроводительное письмо):
– запросы и ответы, направленные хозяйствующим субъектам в обоснование начальной (максимальной) цены контракта, а также иные
документы и сведения, подтверждающие соблюдение заказчиком требований статьи 22 Закона о контрактной системе (в случае
направления запросов хозяйствующим субъектам, представить на заседание Комиссии Челябинского УФАС России доказательства
направления таких запросов (почтовые квитанции, описи вложения, скриншоты с электронной почты, и иную переписку);
– приказ о создании аукционной комиссии;



– письменные пояснения с правовым обоснованием по доводам, изложенным в жалобе ООО «Каслидорстрой».
    Администрации Верхнеуфалейского городского округа необходимо до 14 часов 00 минут 22 октября 2015 года представить в
Челябинское УФАС России следующие, надлежащим образом заверенные, копии документов и информацию по закупке (должны быть
прошиты, пронумерованы, иметь опись и сопроводительное письмо):
– извещение о закупке со всеми изменениями, дополнениями;
– документация о закупке со всеми изменениями, дополнениями, разъяснениями;
– проект контракта со всеми приложениями;
– заявки участников закупки (в полном объеме) (при наличии);
– сведения с указанием даты размещения на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещения о проведении закупки, документации
о закупке, протоколов, составленных в ходе проведения закупки;
– сведения о стадии закупки по состоянию на 22.10.2015 года;
– протоколы, составленные в ходе проведения закупки;
– письменные пояснения с правовым обоснованием по доводам, изложенным в обращении ООО «Каслидорстрой».
        На заседание Комиссии Челябинского УФАС России при себе иметь оригиналы всех запрашиваемых документов.
За непредставление в срок указанной информации или представление недостоверной информации предусмотрена
административная ответственность в виде штрафа на должностных лиц в размере от 10 000 до 50 000 рублей, на юридических лиц в
размере от 100 000 до 500 000 рублей.
Надлежит представить запрашиваемые документы и информацию по каждому пункту (при отсутствии каких-либо документов и
информации указать причину).
Запрашиваемые документы и информацию просим представить в Челябинское УФАС России в прошитом и пронумерованном виде с
описью вложения и сопроводительным письмом.
        При рассмотрении жалобы обязательно присутствие:
- представителя заказчика (с доверенностью на право представления интересов организации в Челябинском УФАС России).
Должностным лицам необходимо представить надлежащим образом заверенную копию приказа о назначении на должность,
должностную инструкцию и иные документы, подтверждающие наличие у лица соответствующих требований.
Лицам, присутствующим на Комиссии, при себе иметь паспорт и документы, подтверждающие полномочия на представление
интересов организации (оригинал и копию доверенности).
         Примечание: жалоба ООО «Каслидорстрой» размещена на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  в разделе Реестр жалоб.

Начальник отдела контроля закупок                        <……………….>
для государственных и муниципальных нужд                            

(351) 265-93-78

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ
о месте и времени рассмотрения жалобы
19 октября 2015 года                                                         г. Челябинск, пр. Ленина, 59

    Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», уведомляет, что рассмотрение  жалобы на действия заказчика при проведении электронного аукциона на поставку
холодильника (холодильного шкафа) для хранения лекарственных препаратов (извещение № 0169300027115000265) состоится  22
октября 2015 года в  15 часов 00 минут по адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59, каб. 332.
    На рассмотрение жалобы необходимо представить следующие надлежащим образом оформленные документы и сведения:
1. Документы, подтверждающие полномочия на представление интересов ООО  «Каслидорстрой» с правом осуществления
процессуальных действий (доверенность для представителя, решение общего собрания участников общества об избрании в
качестве директора).
2. Документы, удостоверяющие личность.
3. Документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы.
4. Сведения, подтверждающие направление жалобы заказчику.

Начальник отдела контроля закупок                        <……………….>
для государственных и муниципальных нужд                                    

(351) 265-93-78

 


